
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ
Шурой диссертатсионии 6D. КОА-024 назди Донишгоди миллии 

Тодикистон ба диссертатсияи Зокиров Ибродим Исмоилович дар мавзуи 
«Истикрор ва рушди дамкоридои Тодикистон ва Хитой дар даврони 
истидлолият (солдои 1991-2021)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатдои 
байналмилалй ва сиёсати берунй (илмдои таърих)

1.Мавзуъ ва мазмуни таддидот бо шиносномаи ихтисоси 6D020201- 
Таърихи муносибатдои байналмилалй ва сиёсати берунй (илмдои таърих), ки 
аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 07 январи соли 
2022, тадти № 24/шд тасдид гардида, (бо тагйири дайат аз 31-уми майи соли 
2024, тадти №167/шд) дудуди дабули диссертатсиядо барои димоя до да 
шудааст, мувофид мебошад.

Диссертатсия дар доираи барномаи дурнамои кордой илмй-таддидотии 
кафедраи мутолиоти шар ди Донишгоди миллии Тодикистон омода 
гардидааст. Мавзуъ ва мазмуни таддидот ба шиносномаи ихтисоси 
6D020201- Таърихи муносибатдои байналмилалй ва сиёсати берунй (илмдои 
таърих) мутобид мебошад. Мубрамии мавзуи рисолаи мазкур дар 
инъидоси муносибатдои байналмилалии Чумдурии Тодикистон ва 
Чумдурии Халдии Хитой зодир мегардад. Чунки истидлоли давлатй 
барои Чумдурии Тодикистон шароити нави таърихиро дар самти 
тадвияти робитадои дудониба ба вудуд овард. Аз ин ру, таддиди 
дамкоридои Чумдурии Тодикистон ва Чумдурии Халдии Хитой садми 
арзандае дар шинодти дамкоридои байналмилалии Тодикистон, дарки 
мавдеъгирии Тодикистон ва Хитой дар раванддои минтадавй ва 
иштироки муштараки давлатдо дар доираи созмону нидоддои 
байналмилалй ва минтадавй ба дисоб меравад.

Огози солдои 90-уми асри XX мардалаи дигаргунидои датьй дар таърихи 
халди тодик гардид. Тодикистон 9 сентябри соли 1991 истидлоли давлатиро 
ба даст овард. Аз ин ладза дар таърихи думдурй давраи нав огоз меёбад. 
Чумдурии Тодикистон пешбурди сиёсати мустадили хоридиро огоз менамояд. 
Бо дарназардошти манфиатдои миллй, Чумхурии Тодикистон дар роди 
рушди сиёсати хоридии худ бо давлатй дамсоя - Чумхурии халдии Хитой 
дарор гирифт. Чумдурии мардумии Хитой яке аз аввалин кишвардое гардид, 
ки муносибатдои дипломатиро бо Тодикистон бардарор намуд. Созишнома 
дар бораи бардарор намудани муносибатдои дипломата миёни Тодикистон ва 
Хитой, ки 4 январи соли 1992 дар шадри Душанбе ба имзо расида буд, ба 
дамкоридои ду кишвари дамсоя тадрик бахшид. Соли 2017 дар табодули 
тидорати кишвардо поёнравй ба назар расида, дар ин сол нишондоддо миёни 
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Тодикистон ва Хитой 591,6 млн. доллар, аммо дар соли 2018 бо талоши 
дукуматдои ду кишвари дамсоя табодули мол миёни ондо ба 651,2 млн. 
доллары ИМА баробар гардид.

2. Натидадои асосии таддидот дар 7 мадолаи илмй, аз думла 5 мадолаи 
илмй дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенты Чумдурии Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, ки ондо 
фарогири мазмун ва модияти диссертатсия мебошанд. Дар интишорот 
натидадои асосй, хулосадои таддидот ва тавсиядои муаллиф инъикос 
ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банды 35-и Тартиби доданы дарададои 
илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахги №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023 № 295) тасдид 
гардидааст, мутобид мебошад.

3. Диссертатсия ба талаботи банди 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 
дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахги №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023 № 295) 
тасдид шудааст, мутобидат мекунад. Диссертатсия кори илмй-тахассусии 
андомёфта буда, аз тарафи муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой 
ягонагии дохилй мебошад. Натида, нуктадои навгонй ва илмии барои димоя 
пешнидодшуда метавонанд дар равобити дучрниба ва бисёрчрнибаи 
Чумдурии Тодикистон ва Чумхурии халдии Хитой ва раванди таълим ба 
таври васеъ истифода шаванд, ки ондо садми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медиданд.

4. Эътимоднокии натидадои таддидот ба тадлили водедбинона ва 
даматарафаи пажудиши назарй ва амалии падлудои гуногуни дамкоридои 
Тодикистон ва Хитой дар солдои 1991-2021 вобаста мебошад. Чумхурии 
Тодикистон ва Чумхурии халдии Хитой дар заминай сиёсати дусни 
дамдаворй ва арзишдои таърихй дорой манфиатдои муштарак буда, дар 
руёруи хатардои муосири дадонй дастадамъона баромад менамоянд. Дарёфти 
самтдои нави афзалиятноки дамкорй, омузиши идтидори идтисодй, 
технологи, инноватсионй ва сармоягузоридои дониби Хитой барои рутттди 
идтисоди кишвар ва фародам овардани зиндагии шоиста барои дар як 
шадрванди кишвар мудим мебошад.

5. Дар таддидоти диссертатсионии Зокиров Ибродим Исмоилович 
истифодаи мавод бидуни идтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, дамаи 
сарчашмадои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
идтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартиби 
додани дарададои илмй гуводй медидад. Дар рисолаи илмй ва дигар 
дуддатдои пешнидоднамудаи Зокиров Ибродим Исмоиловид маълумоти 
гайрисадед дида намешавад.
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Диссертатсияи Зокиров Ибродим Исмоилович дар мавзуи «Истидрор ва 
рушди дамкоридои Точикистон ва Хитой дар даврони истидлолият (солдои 
1991-2021)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои таърих аз руйи 
ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатдои байналмилалй ва сиёсати берунй 
(илмдои таърих) пешнидод шудааст, барои димоя дабул карда шавад.

Мударризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин тавсия карда 
шаванд:

- Сайидзода Зафар Шералй - доктори илмдои таърих, мудири шуъбаи 
Иттидоди Давлатдои Мустадили Институти омузиши масъаладои давлатдои 
Осиё ва Аврупои Академияи миллии илмдои Точикистон;

- К^удратов Комрон Абдунабиевич - номзади илмдои таърих, дотсент, 
мудири шуъбаи татбиди натидадои илмии Институти илмй-таддидотии 
Донишгоди сайёдй ва содибкории Точикистон;

Ба дайси муассисаи пешбар Муассисаи байнидавлатии таълимии 
тадсилоти олии касбии «Донишгоди (Славянин) Россия ва Точикистон» 
таъин карда шавад.

Барои нашри эълон оид ба димояи минбаъда ва чойгир намудани 
автореферат дар сомонаи ДМТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Точикистон ичозат дода шавад.

Барои чопи автореферат бо дудуди дастнавис ичозат дода шавад.
Комиссияи эксперта диссертатсияи Зокиров Ибродим Исмоилович дар 

мавзуи «Истидрор ва рушди дамкоридои Точикистон ва Хитой дар даврони 
истидлолият (солдои 1991-2021)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатдои 
байналмилалй ва сиёсати берунй (илмдои таърих) пешнидод шудааст, 
баррасй намуда, дар асоси банди 60 Тартиби додани дарачадои илмй,

КДРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Зокиров Ибродим Исмоилович дар мавзуи «Истидрор 

ва рушди дамкоридои Точикистон ва Хитой дар даврони истидлолият 
(солдои 1991-2021)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои таърид аз 
руйи ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатдои байналмилалй ва сиёсати 
берунй (илмдои таърих) пешнидод шудааст, барои димоя дабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мудадидони зеринро, ки кордой илмй — 
таддидиашон ба ихтисоси 07.00.15- Таърихи муносибатдои байналмилалй ва 
сиёсати берунй мувофидат дорад, ба дайси мударризони расмй пешнидод 
менамояд:

- Сайидзода Зафар Шералй - доктори илмдои таърих, мудири шуъбаи 
Иттидоди Давлатдои Мустадили Институти омузиши масъаладои давлатдои 
Осиё ва Аврупои Академияи миллии илмдои Точикистон;
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- Т^удратов Комрон Абдунабиевич - номзади илмхои таърих, дотсент, 
мудири шуъбаи татбихи натидахои илмии Институти илмй-тахкикотии 
Донишгохи сайёхй ва сохибкории Тодикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи байнидавлатии таълимии 
тахсилоти олии касбии «Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодикистон» 
тавсия дода шавад;

4. Барой дойгир намудани эълон оид ба химояи дисертатссия дар 
сомонахои ДМТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Духурии Тодикистон розигй дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки даснавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:

доктори илмхои таъ 
узви шурои диссерт] Латифов Ч,.

Аъзои комиссияи э
доктори илмхои таъ} 
узви шурои диссегт 
доктори илмхои сйВ 
узви шурои диссертп

Мирзоев Н.М.

Муродова Н.С.
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